Τῷ δὲ Παύλῳ ἐπετρέπη μένειν καθ' ἑαυτὸν **C** *Sed Paulo permissum est, ut solus maneret una*
 σὺν τῷ φυλάσσοντι αὐτὸν στρατιώτῃ. *cum milite, qui eum custodiret.*

Ἐγένετο δὲ μετὰ ἡμέρας τρεῖς, συγκαλέσα- **V** *ERS. 17. Accidit autem triduo post, ut Paulus con-*
 σθαι τὸν Παῦλον τοὺς ὄντας τῶν Ἰουδαίων πρῶ- *vocaret eos qui erant Judæorum primi. Qui ubi conve-*
 τους. Συνελθόντων δὲ αὐτῶν, ἔλαβε πρὸς αὐ- *nerunt, dicebat ad illos : Ego, viri fratres, cum nihil*
 τοὺς· Ἄνδρες ἀδελφοί, ἐγὼ οὐδὲν ἐναντίον *fecissem adversus populum aut adversus instituta*
 ποιήσας τῷ λαῷ, ἢ τοῖς ἔθουσι ¹⁷ τοῖς πατρίσιν, *majorum, vincius in Jerusalem traditus sum in ma-*
 δέσμιος ἐν Ἱερουσαλήμ ¹⁸ παρεδόθην εἰς τὰς *nus Romanorum :*

ὀκτινες ἀνακρίναντές με, ἐβούλοτο ἀπολύσαι **V** *ERS. 18. Qui inquisitione de me facta, volebant*
 εἰς τὸ μηδεμίαν αἰτίαν θανάτου ὑπάρχειν ἐν *me absolvere, quod nullum crimen capitale esset*
 ἡμοί.
in me.

Ὅς ἰδὼν ὁ Παῦλος, ἔλαβε θάρσος. Καίτοι το- **D** *Quos ut vidit Paulus, fiduciam sumpsit. Quanquam*
 σαῦτα σημεῖα ἐργασάμενος, ὅμως ἔλαβε καὶ ἀπὸ *tot signa fecerat, tamen etiam ex aspectu cepit al-*
 τῆς ὑφ' ἐως προσθήκην. Καὶ ἀπὸ τούτου μανθάνομεν, *levamentum. Atque ex hoc intelligimus illum more*
 ὅτι καὶ παρεκαλεῖτο ἀνθρωπίνως, καὶ τὸ ἐναντίον. *cæterorum hominum consolationem accepisse, et*
 Τῷ δὲ Παύλῳ ἐπετρέπη. Αἰδέσιμος δὲ ἦν ὁ Παῦ- *contra. Sed Paulo permissum est, etc. Venerabilis*
 ῖος λοιπόν, ὥστε καὶ συγχωρεῖσθαι κατ' ἑαυτὸν μέ- *igitur posthæc Paulus erat, adeo ut etiam permit-*
 νειν. Εἰ γὰρ καὶ πρὸ τούτου φιλανθρώπως ἐχρήσαντο *teretur ei ut solus maneret. 185 Nam si etiam*
 αὐτῷ ¹⁹, πολλῶν μᾶλλον νῦν. Σὺν τῷ φυλάσσοντι *antehac benignitate atque humanitate utebatur ad-*
 αὐτὸν ²⁰ στρατιώτῃ. Ὅστε μὴ ἐξεῖναι μηδὲ ἐκεί *versus illum, multo magis nunc. Una cum milite*

¹⁶ Isa. XLIII, 14.

Variæ lectiones et notæ.

¹³ In uno vulgato est, παρ' αὐτοῖς, in altero, ut hic ἐπ' αὐτοῖς, in utroque, ἐπιμειναι, et in fine, ἤλθο-
 μεν. ¹⁴ Ἰσ. εἰδωλολατρίας. ¹⁵ ταῦτά τοι νοεῖν, erat. ¹⁶ In vulgatis ἡμῶν. ¹⁷ Ἐθνεσιν erat. ¹⁸ In
 vulgatis, ἐξ Ἱερουσαλήμων. ¹⁹ αὐτὸ erat. ²⁰ αὐτῷ erat.

^u V. rogati sumus manere apud eos dies septem. ^v Forum veteres appellabant, quod postea restitutum
 sepulcri dictum est. Sextus Pompejus et Perottus.

qui eum custodiret. Ut ne illic quidem possent illi fieri aliquæ insidiæ. Itaque non illum custodiebant, sed cavabant ne quid ei incommodi atque molestiæ accideret.

VERS. 19. Sed cum Judæi contradicerent, coactus sum Cæsarem appellare, non quod haberem de quo gentem meam accusarem.

VERS. 20. Ob hanc igitur causam vos advocavi, ut viderem et alloquerer. Nam propter spem Israël hac catena circumdatus sum.

Quoniam sciebat Paulus absurdum ac turpe esse omnino iudicio contendere, ac maxime apud infidelem, utrumque defendit, se neque contra instituta quidquam commisisse, sed falso sese ab Judæis accusatum fuisse: neque sponte sua sese ad Cæsarem provocasse, sed quod illi causam præbuisent, quia neque more ecclesiæ iudicio necnisi experiri volebant, neque legitimis sententiis magistratuum parere. Nam illi se absolvi volebant: non absolventur autem, quia Judæi contradicebant. Quid ergo? Ut illos accusares, hoc fecisti ut Cæsarem appellarer? Negat, sed hoc, inquit, feci ut periculum effugerem. Nam propter spem Israël hac catena circumdatus sum. Hoc est, una spes reliqua erat Judæis ex Scripturis, Christus: quam spem cum ego prædicaverim, huc redactus sum ut victus atque captivus sim.

VERS. 21. Illi vero ad eum dicebant: Nos neque litteras de te accepimus ex Judæa, nec quisquam venit ex fratribus qui nuntiaverit nobis, aut locutus sit aliquid mali de te.

VERS. 22. Sed volumus audire de te, quæ sentias.

Antequam Paulus Romam veniret, admoniti erant Judæi ne susciperent prædicationem de Christo: ac non illi soli, verum etiam, qui ubique terrarum erant, Judæi. Sed unde hoc constat? Iavéninus in scriptis antiquorum, eos qui in Jerusalem habitabant, sacerdotes, scribas ac seniores, in omnes nationes ad eos, qui ubique essent Judæos, dimisisse litteras, quibus obtrecentur doctrinæ Christi, ut quæ aliena esset a Deo: itaque admocebant ne reciperent illam. Atque hoc ipsum etiam significare videtur prophetia Isaie⁵⁹, quæ dicit: *Væ terra, navigationum alæ ultra annes Æthiopiæ: qui mittit in mari pignora, et epistolas papyraceas super aquam.* Per quod significatur etiam ultra regionem Æthiopicam et extremas oras terræ sonum improbitatis eorum qui Judæam **186** incolebant, per quædam quasi volantia navigia progressum esse, et eorum apostolos, id est, nuntios et legatos epistolas papyraceas ferentes super aquas navigantes, et in mari versantes in omnes terras discursisse, doctrinæ de

ἐπιβουλήν τινα αὐτὸν ὑποτιῆναι. Ὅστε οὐκ ἐκείνους ἐφύλασσαν, ἀλλ' ὥστε μὴ γενέσθαι τι τῶν ἀηδῶν.

Ἀντιλεγόντων δὲ τῶν Ἰουδαίων, ἠγαγκάσθη ἐπικαλέσασθαι Καίσαρα, οὐχ ὡς τοῦ ἔθνους μου ἔχων τι κατηγορήσασθαι.

Διὰ ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν παρεκάλεσα ὑμᾶς ἰδεῖν καὶ προσλαλήσαι. Ἐνεκεν γάρ τῆς ἐλπίδος τοῦ Ἰσραὴλ ἦν ἄλυσιν ταύτην περικλαίμαι.

Εἰδὼς ὁ Παῦλος ὅτι ἀποπον ἦν ὄλιγο τὸ δικάσασθαι, καὶ μάλιστα παρὰ ἀπίστον, περὶ ἀμφοτέρων ἀπολογεῖται, ὅτι οὐτε παρὰ τὸ νόμοισι μὲν πράξας, ἀλλὰ συκοφαντηθεὶς ἐνεκλήθη παρὰ Ἰουδαίων· οὐτε ἐκὼν ἐπικαλεσάμεν Καίσαρα, ἀλλ' αὐτῶν δεδωκέντων τὴν αἰτίαν ἀνθ' ἧν οὐκ ἐνείχοντο, οὐ κατὰ τῆς ἐκκλησίας νόμον δικάσαι μοι, οὐτε ταῖς τῶν ἀρχόντων παιδαρχῆσαι ἐνόμοις ἀποφάσεις· οἱ ἐβούλοντό με ἀπολῦσαι· οὐκ ἀπέλυσαν δὲ ἀντιλεγόντων τῶν Ἰουδαίων. Τί οὖν; Ἰνα αὐτῶν κατηγορήσης, τοῦτο πεποίηκας, τοῦ ἐπικαλέσασθαι Καίσαρα; Οὐ, φησὶν, ἀλλ' ὥστε διαφυγεῖν τὸν κίνδυνον. Ἐνεκεν γάρ τῆς ἐλπίδος τοῦ Ἰσραὴλ τὴν ἄλυσιν ταύτην περικλαίμαι. Τοῦτέστι, μία ἦν ἐλπίς σωτηρίας τοῖς Ἰουδαίοις περιλιπανομένη ἐκ τῶν Γραφῶν, ὁ Ἄριστος, ἦν ἐγὼ κηρύξας, εἰς ταύτην ἦλθαν τὴν κατάστασιν τῶν δεσμῶν.